
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  17/19  del  02/05/2019 

Oggetto:  BILANCIO DI ESERCIZIO 2018 DELL'AZIENDA REGIONALE PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO: APPROVAZIONE 

 

Servizio proponente: 2 DIRETTORE GENERALE 

 

Presidente:Marco Moretti 
 
Segretario:Francesco Piarulli 

 
Presenti: Giovanni Maria Avena, Guido Badalamenti, Simone Consani, 

              Francesco Di Bartolo, Sara Garofalo, Vincenzo Zampi  
 

Assenti: Anna Maria Beligni, Claudio Cozzi Fucile 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la L.R. 29 dicembre 2010, n. 65 (Legge finanziaria per l’anno 2011) come 

modificata dalla L.R. 27.11.2011 n. 66, che al Capo II del Titolo I detta Disposizioni 

relative agli enti dipendenti della Regione di cui all’art. 50 dello Statuto regionale; 

 Visto l’art. 4 della L.R. n. 65/2010 come modificata dalla L.R. n. 66/2011 che prevede 

l’emanazione di apposite direttive per la redazione dei documenti obbligatori che 

costituiscono l'informativa di bilancio, al fine di tendere ad una loro armonizzazione; 

 Visto l’art 11-bis della L.R. n. 65/2010 come modificata dalla L.R. n. 66/2011 che 

dettando le disposizioni per la redazione dei bilanci ed obblighi informativi delle società 

in house dispone l’applicazione delle medesime direttive previste per gli Enti dipendenti 

in tema di documenti obbligatori per l’informativa di bilancio;  

 Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 14 gennaio 2013 recante 

“Enti dipendenti della Regione Toscana: direttive in materia di documenti obbligatori 

che costituiscono l'informativa di Bilancio, modalità di redazione e criteri di valutazione 

di cui all'art. 4 comma 1 della L.R. 29 dicembre 2010, n. 65 - Legge Finanziaria per 

l'anno 2011 – come modificata dalla L.R. 27 dicembre 2011, n. 66”; 

 Richiamato in particolare il punto 2 del dispositivo della summenzionata Deliberazione 

che sancisce la sua applicabilità a partire dal 1 gennaio 2013, elencando quegli fra gli 

enti strumentali della Regione assoggettati a tale previsione, tra i quali è ricompresa 

l’Azienda; 

 Richiamata, inoltre, la nota pervenuta in Azienda in data 11 aprile 2018, 

prot. n. 4604/18, a firma del Dirigente Responsabile del Settore Programmazione 

Finanziaria e Finanza Locale della Direzione Programmazione e Bilancio della Giunta 

Regionale, con cui venivano impartiti agli enti strumentali della Regione Toscana gli 

indirizzi per la redazione del Bilancio di esercizio dello scorso anno 2017; 

 Preso atto, in particolare, che la nota sopra richiamata segnalava che le indicazioni 

contenute nella D.G.R. 13/2013 erano in parte superati dall’evoluzione normativa 

statale e che pertanto i documenti contabili dovevano essere redatti in coerenza con:  

 - le norme del Codice Civile;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 - il D. Lgs 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni;  

 - i principi contabili nazionali, nonché i principi internazionali laddove quelli nazionali 

 fossero carenti; 

 Vista la nota pervenuta in Azienda in data 21 marzo 2019, prot. n. 5856/19, a firma del 

Dirigente Responsabile del Settore Programmazione Finanziaria e Finanza Locale della 

Direzione Programmazione e Bilancio della Giunta Regionale, contenente le indicazioni 

agli enti dipendenti della Regione Toscana gli indirizzi per la redazione del Bilancio di 

esercizio 2018; 

 Visto, pertanto, il Bilancio di Esercizio 2018 dell’Azienda, predisposto in conformità alle 

sopra menzionate direttive/indirizzi e indicazioni impartite dalla Regione Toscana che 

allegato alla lettera A alla presente deliberazione, in numero di complessive 328 

(trecentoventotto) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione ed è costituito da: 

A1  Bilancio Riclassificato IV Direttiva CEE  2017 in n. 12 (dodici) pagine; 

A2 Bilancio Riclassificato IV Direttiva CEE con indicazione crediti e debiti entro/oltre 

l’anno in n. 12 (dodici) pagine; 

A3  Bilancio di Verifica in n. 20 (venti) pagine; 

A4  Rendiconto Finanziario in n. 2 (due) pagine; 

A5  Nota Integrativa in n. 214 (duecentoquattordici) pagine; 

A6 Relazione del Direttore sulla gestione dell’Azienda in n. 68 (sessantotto) pagine; 

 Visto l’articolo 33, comma 3 e seguenti del Regolamento organizzativo aziendale che 

prevede che il Collegio dei Revisori esprima il parere sulla proposta di Bilancio di 

esercizio dell’Azienda; 

 Visto il parere rimesso dal Collegio dei Revisori in data 29 aprile 2019 e acquisito al 

Protocollo aziendale in data 30 aprile 2019, al numero 7635/19 che allegato alla lettera 

B, in numero di 7 (sette) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente Deliberazione; 

 Preso atto che, in applicazione di quanto statuito dagli articoli 10 quinquies, co. 4, lett. 

d) e 10 septies, co. 5, lett. b) della L.R. 32/2002, come modificata dalla L.R. 26/2008, 

l’Azienda ha provveduto a trasmettere la proposta di Bilancio di esercizio 2018 alla 

Conferenza Regionale per il diritto allo studio universitario e al Consiglio Regionale degli 

studenti, per l’acquisizione dei pareri previsti dalle suddette disposizioni di legge; 

 Preso atto che la Conferenza Regionale per il diritto allo studio ha rilasciato nella propria 

seduta del 23 aprile 2019, il parere sulla proposta di bilancio, come attestato dalla nota 

del Settore Diritto allo studio universitario e sostegno alla ricerca della Direzione Cultura 

e Ricerca, acquisita al Protocollo aziendale in data 24 aprile 2019, al numero 7522/19 

che, che allegato alla lettera C in numero di 1 (una) pagina, costituisce parte integrante 

e sostanziale della presente Deliberazione; 

 Preso atto che il Consiglio Regionale degli Studenti ha rilasciato nella propria seduta del 

2 maggio 2019, il parere sulla proposta di bilancio che, allegato alla lettera D in numero 

di 3 (tre) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

Deliberazione; 

 Considerato come ai sensi delle disposizioni del Regolamento organizzativo sopra 

evidenziate il Consiglio di Amministrazione, una volta acquisiti i predetti pareri può 

procedere con l’approvazione del Bilancio di esercizio; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 Rilevato che il Bilancio di Esercizio 2018 dell’Azienda si chiude con un’utile netto di  

€ 1.969.919,74, quale differenza positiva tra ricavi di esercizio di € 100.968.260,19 e 

costi di esercizio di € 98.998.340,45; 

 Ricordato che la Legge regionale 29 dicembre 2010, n. 65, art. 7 comma 4 “Qualora il 

bilancio degli enti dipendenti che adottano la contabilità economica evidenzi un utile di 

esercizio, la relativa destinazione è effettuata a seguito dell’analisi delle cause che lo 

hanno determinato, applicando gli indirizzi impartiti dalla Giunta regionale con 

deliberazione, anche in deroga a norme di legge che, per determinati enti dipendenti, 

prevedono in via generale la destinazione dell’eventuale utile di esercizio risultante dal 

bilancio”; 

 Dato atto pertanto che l’utile d’esercizio 2018 come sopra individuato è assoggettato 

alle prescrizioni della Deliberazione della Giunta Regionale n. 50 del 09.02.2016 che, al 

punto 6 del dispositivo stabilisce per tutti gli enti dipendenti, ad eccezione di ARS e 

IRPET, che hanno conseguito un utile di esercizio: 

“- la costituzione di una riserva legale da destinare a copertura di perdite future 

mediante l’accantonamento del 20% di tale utile; 

- la restituzione alla Regione Toscana della quota parte di utile che residua 

dall’accantonamento del 20% a riserva legale”, 

aggiungendo che “la Regione Toscana potrà successivamente disporre la riassegnazione 

di tale parte di utile per un utilizzo finalizzato ad opere di investimento o ad altre 

attività”;   

 Visto che nella Relazione del Direttore sulla gestione dell’Azienda 2018 e nella Nota 

Integrativa 2018, che costituiscono parte integrante del Bilancio d’Esercizio 2018 

allegato alla lettera A in numero di complessive 328 (trecentoventotto) pagine alla 

presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, si evidenziano una 

serie di interventi di investimento e/o azioni che necessitano di finanziamento; 

 Ritenuto opportuno che si provveda a verificare, anche attraverso gli enti regionali 

preposti, gli effetti patrimoniali ed economici sul Bilancio 2019 della delibera n. 3/19 del 

31 gennaio 2019, con la quale questo Consiglio di Amministrazione ha approvato 

l’ipotesi di accordo transattivo, ai sensi dell’articolo 239 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., 

della controversia insorta tra l’Azienda e l’impresa Edificanda S.r.l. di Latina, 

aggiudicataria dell’appalto integrato per la progettazione esecutiva e la costruzione di 

una residenza universitaria in località San Cataldo - Pisa, in ordine alla definizione delle 

riserve in contabilità iscritte dalla suddetta impresa ai sensi dell’art. 158 del D.P.R. 

207/2010. 

 Dato atto infine che, ai sensi dell’art. 61 del D.P.G.R. n. 47/2003 e ss.mm. e 

dell’articolo 33, comma 7 del Regolamento organizzativo aziendale, il Bilancio di 

Esercizio, deve essere trasmesso, unitamente alla Relazione del Collegio dei Revisori, 

alla Giunta Regionale per gli adempimenti di sua competenza come delineati dalla 

predetta disposizione  regolamentare; 

 

 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori sulla proposta di Bilancio di 

esercizio 2018 dell’Azienda Regionale per il diritto allo studio universitario, rilasciato ai 

sensi dell’articolo 33, comma 2 e segg. del Regolamento organizzativo aziendale, emesso in 

data 29 aprile 2019 e acquisito al Protocollo aziendale in data 30 aprile 2019, al numero 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

7635/19 che, in numero di 7 (sette) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente Deliberazione (Allegato B);  

2. Di prendere atto dei pareri sulla medesima proposta di Bilancio di esercizio 2018 di cui agli 

articoli 10 quinquies, co. 4, lett. d) e 10 septies, co. 5, lett. b) della L.R. 32/2002, come 

modificata dalla L.R. 26/2008, rilasciati dalla Conferenza Regionale per il diritto allo studio 

universitario nella seduta del 23 aprile 2019 e dal Consiglio Regionale degli Studenti nella 

seduta del 2 maggio 2019 che, in numero rispettivamente di 1 (una) e 3 (tre) pagine, 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione (Allegati C e D); 

3. Di approvare, pertanto, il Bilancio di Esercizio 2018 dell’Azienda che, allegato sotto la 

lettera A, in numero di complessive 328 (trecentoventotto) pagine, costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione) ed è come di seguito composto: 

ALL. A1  Bilancio Riclassificato IV Direttiva CEE  2017 in n. 12 (dodici) pagine; 

ALL. A2 Bilancio Riclassificato IV Direttiva CEE con indicazione crediti e debiti entro/oltre 

l’anno in n. 12 (dodici) pagine; 

ALL. A3  Bilancio di Verifica in n. 20 (venti) pagine; 

ALL. A4  Rendiconto Finanziario in n. 2 (due) pagine; 

ALL. A5  Nota Integrativa in n. 214 (duecentoquattordici) pagine; 

ALL. A6 Relazione del Direttore sulla gestione dell’Azienda in n. 68 (sessantotto) pagine; 

4. Di prendere e dare atto delle risultanze del sopracitato Bilancio di Esercizio 2018 da cui 

scaturisce un’utile netto di € 1.969.919,74; 

5. Di prendere e dare atto che la Relazione del Direttore sulla gestione dell’Azienda 2018 e la 

Nota Integrativa 2018, che costituiscono parte integrante del Bilancio d’Esercizio 2018 che 

allegato alla lettera A in numero di complessive 328 (trecentoventotto) pagine alla presente 

deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, contengono l’elenco degli 

interventi di investimento e/o azioni che necessitano di finanziamento; 

6. Di trasmettere la presente Deliberazione alla Giunta Regionale per i provvedimenti di cui 

all’art. 61 del D.P.G.R. n. 47/2003 e s.m.i.; 

7. Di assicurare la pubblicità integrale della presente deliberazione mediante pubblicazione 

all’Albo Pretorio on line dell’Azienda. 

 

 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n. 6  (Moretti, Avena, Badalamenti, Consani, Garofalo, Zampi) 

- Astenuti:    n. 1  (Di Bartolo)  

- Contrari:    n.    (-------) 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-05-07T13:14:12+0000


		2019-05-07T13:43:00+0000




